3. NEMINI DANTES (nemini date, vel densus; est hebraismus: ponitur enim participium pro presenti conjunctivi vel imperativi) ULLAM OFFENSIONEM (ullum scandalum, q. d. Cum illum dicimus agamus, qui omnes ad salutem a Christo vocantur, caveamus ne cui scandalum densus, ne quis licentior vita, aut morositate, vel impatientia nostra offensus, viam salutis, scilicet christianismum, suscipere, aut in eis progredi recuseat: ET NON VITUPERETUR MINISTERIUM NOSTRUM, — quo nos Apostoli prædicatione, verbo, vita omnes ad hanc salutem pellicere satagimus.

4. EXHIBEMUS NOS. — Graece παρουσία, quod Erasmus vertit, commendantes; alii, declarantes;

Paulus
hic tacit
se summe
quae sum
Saluator
laudat
contra
pseudo
postulat.

Patientia
est subli
mis pul
toscopia.

Epicetus
philoso
phia con
sistat
in patie
tia et
constan
tia.

Non
ostendat
impunit
sed opera
que verbor
concoctionem sequuntur. Nam et oves non fonn
afferten opillonibus, ut demonstrent quantum
comederint, sed pastu intra se concocto extra fe
runt lamam et lac. Ita Christus, Matth. VII, 16,
de falsis Prophetis ait: « A fructibus eorum cog

nosceatis eos. » Et *Luc.* viii, 15, loquens de *Evan-*
geli semine, quod in terram bonam cadit: « *Hic*
sunt, inquit, qui in corde bono et optimo au-
dientes verbum refinunt, et fructum afferunt in
patientia. »

In *NECESSITATIBUS*, — egestatibus scilicet, cibi,
potus, vestium, ait *Anselmus*. *Secundo*, genera-
vit *Theophylactus*: *Necessitatem*, inquit, vocat
tribulationis intensiōē et exaggerationē; cum
illa adeo invaleat, ut inextricabilis videatur, ho-
minemque in extremam necessitatem adgit et
quasi suffocat.

In *SEDITIONIBUS*, — *in duxzozia*, in agitatio-
nibus et expulsionebus crebris, ut locum non ha-
beam ubi pedem figam, sed cogar huc illaque
discurrere. Ita *Theophylactus*. *Secundo* tamen
vix potest, in *tumultibus*, *confusionebus*, *seditionibus*: ita enim caput *izozozia*, *Luc.* xxi, 9.

In *CASITATE*, — *in zp̄zozia*, *in puritate*, scilicet omib⁹ in rebus, tum quod munerū corporis *Paulus* non admisit, et a suis admitti
veturit, tum quod circa sumptum aliorum pre-
dicavit, ait *Theophylactus*. *Noster* pressus verit-
as in castitate: *pura enim et plena castitas*, ut
scilicet omni libidinib⁹ usū abstineas, et castita-
tem angelicam colas, ut fecit *Paulus* et *Apostoli*,
signum est hominem esse divinum Deique minis-
trum: omnis enim heresis et infidelitas putat, et
vere putat, sibi esse impossibilem castitatem:
solis enim Catholicis, fide vera Dei gratia
praditis, possibilis est. Hinc agud hereticos non
es invenire virgines, et virginum contubernia,
ne monachos et monasteria, imo nec sacerdotes,
aut celibates ministros, ut a *Paulo* et *Apostolis*
quasi dubius et magistris dicit et habuit omni-
eta Ecclesia Catholica et Romana.

In *SCIENTIA*, — q. d. Demus operam, ne vide-
mur nonnullis rudes et indocti rerum Christiana-
rum agendarum et vitandarum: sed potius ostendamus nos haec scire docendo alios, que bona
agere, que mala vilare debeant, ut salutem asse-
quantur: ex quo omnes agnoscant nos esse Dei
ministros, precones et Apostolos. Ita *Ambrosius*. Non male etiam *Anselmus* per scientiam intelligit cognitionem sacrae Scripturae.

In *SUAVITATE*, — ne per rancorem iis, qui nos
vexant, simus asperi, sed per suavitatem mentis,
verborum et operum iis simus dulces, benigni,
benefici: sic dicent omnes nos esse ministros Dei.
Adamantini enim plena animi est, ait *Theophy-
lactus*, si quis, cum undique exacerbatur et pun-
gitur, non solum longanmis sit, verum etiam
mitis et benignus: supra hominem hoc est, chris-
tianum est, divinum est.

Talis fuit S. *Athanasius*, de quo *Nazianzenus*,
orat, in laudem ejusdem: « *Athanasius*, inquit,
vita sublimis erat, verum animo humili: ex erat
comitate, ut ad eum aditus omnibus pataret, ele-
mens, ab ira alienus, miseratione praeditus, ser-
mone jucundus, moribus jucundior, forma ange-

lieus, animo magis angelicus, in objurgando pla-
cidus, in laudando erudiendi vim habens, ne au-
militias dissoluta, aut severitas fastidiosa et im-
portuna esset: erat denique percutientibus ada-
mas, dissidentibus magnes. »

In *SPRITU SANTO*, — in donis et operibus ope-
rit et instinetu Spiritus Sancti factis, q. d. Omnia tam
pi, benigno, sincero, incens spiritu agamus,
ut pateat non vanitate, aut superbia agi, sed
a Spiritu Sancto. Ita *Anselmus*, *Theophylactus*,
Chrysostomus.

In *VERO VERITATIS*, — ut veritatem Evange-
licam vere et sincere praedicemus.

In *VIRTUTE DEI*, — *in dñzozia*, *in potentia*, faciendo
scilicet miracula; aut potius, ut *Chrysostomus*,
in constanza Christiana et fortitudine in tot ad-
versis tolque laboribus, et in vehementia sermo-
nis et concionis efficacia: hoc enim per Dei po-
tentiam nobis aspirata, probant nos veri Dei mi-
nistros esse potentes et admirabiles.

PER ARMA JUSTITIE A DEXTRIS ET A SINISTRIS. —
Refer ad vers. 4: « *Exhibeamus nosmetipsos si-
c ut Dei ministros*; » inde enim omnia sequen-
tia p[ro]p[ter]e ad vers. 11, q. d. « *A dextris et a
sinistris*, » hoc est, tum in prosperis, quam in
adversis, ubique justitia, id est justa ac sancte-
vita, virtutum actionibus tangam armis-
tum, ut nec prosperis eleverunt, nec tur-
mur adversis, aut desperemus. Ita *Anselmus*.

Alier *Chrysostomus* et *Theophylactus*: *Arma*,
inquit, sinistra sunt adversa, dextera sunt pros-
pera, que altermando Dei servos quasi arma com-
muniunt, ut nec in superbiam erguantur, nec in
pusillanimitate deprimitur (1).

8. PER GLORIAM, ET IGNORABILITATEM, — q. d. Sive
honorem et laudem, sive in honorem et vi-
tuperem: ut cum *Lycanii* voluerunt *Paulum* ut
Deum adorare, et mox ut impostorem lapidare.
Acto xiv, 20: enim per captiu[m] pro iis: de quo
plura *Timotho* I, 15.

PER INFAMIA, ET BONAM FAMAM, — sive infame-
mur, sive fama sinus celebres.

UT SEDUCTORES, — quasi seductores aestimati,
cum veraces simus. Ita *Ambrosius*.

SICUT QUI IGNOTI, ET COGNITI, — quasi qui in
fidelibus et improbis habemur ignoti et obscuri,
cum noti simus Deo et conscientis vestris. Ita
Ambrosius.

9. QUASI MORIENTES, — quasi qui videbunt proper-
ter quotidiana pericula, flagella et feruimus se-
p[ro]p[ter]e mori: cum Deus ecce nos vivos conseruat,
illesos et vegetos.

UF CASTIGATI, ET NON MORTIFICATI, — *παθεδυτοις*,
xai pi θεατοις, ut correpti, vel castigati, et non
occisi: sive, ut qui corripiantur et castigantur,

(1) Aliis tropus est desumptus a militibus, qui sinistra
gererant clypeum, dextra regebant gladium aut hastam.
Aliis simplicius est proverbialis locutio, qua habere arma
a dextris et a sinistris est, ad utrumque (hostem aut
periculum) paratum esse.

sed non occidamus; omnia enim pendent a ver-
su 4: « *Exhibeamus nosmetipsos sicut Dei minis-
tros*, » ut dixi.

10. SICUT EGENTES, MULTOS AUTEM LOCUPLETAN-
TES, — tum divinis et celestibus, tum terrenis ho-
nis: colligebat enim *Paulus* cleemosynas pro
paneribus, maxime Hierosolymitanis.

TANQUAM NIEL HABENTES, ET OMNIA POSSIDENTES.
— Necessaria enim habeo, nec plura opto, imo
quasi imo, miliisque subjecta, contemno: unde
perinde habeo ac si omnia possiderem. *Secundo*,
qui licet pauperes simus Apostoli, principes
tam sumus fidelium, qui sit ssimi ad nostros
pedes omnia deponunt. Ita *Ambrosius* et *Ansel-
mus*. Vida *Chrysostomus* hic, et in *moral*. Posset
ter, sic accipi: « *omni possidentes*, » scilicet
libros, vestes omnia necessaria, ut sit distribu-
bito pro generibus singulorum, non pro singu-
lis generum; « *omnia*, » id est aliqua ex omnibus,
puta ex cibo, calceis, vestibus aliisque omnibus,
quantum sufficit. Ali: *Deum*, qui est *omnia*, et
in Deo omni possidentes. Sed hoc mysticum est
et symbolicum.

Notat *Anselmus* in tristibus hic addi *quasi*, non
in prosperis, quia omnis tristis Sanctorum hic
quasi habet; nam brevi et in somnis quasi trans-
it, videotur esse quasi umbra et sonnum, nece
esse tristitia, sed quasi tristitia: gaudium au-
tem Sanctorum non habet *quasi*, quia solidum est
ob spem certam aeternae beatitatis. Contra vero
impiorum gaudium hic habet *quasi*, quia breve
et umbraticum videtur esse somnum; sed tristitia
eorum non habebit *quasi*, quia solida erit et
aeterna.

Notat secundo hic, qualis fuerit vita Pauli et
Apostolorum, nimur talis, qualis Cenobita-
rum et Religiosorum (quales quorunque parentes
fuerint Apostoli) vita esse scribit *Nazianzenus*,
orat. I *De Pace*, dum ait: « *Vita eorum sunt opes*
in egestate, possessi in peregrinatione, gloria in
contemptu, patientia in infirmitate, proles egre-
gia in celibatu: qui delicias aspernari pro deli-
cias habent; qui regni coelestis causa humiliatim
amplectuntur; qui in mundo nihil habent, et
mundo superiores sunt; qui cum in carne sint,
extra carnem tamen vivunt; qui pro portione
Deum habent; qui propter regni spem inopia la-
borant, et propter inopiam regnant. » Talis fuit
vita Episcoporum et virorum Apostolicorum.
S. Marcellinus laudat Sulpiacum, quod ita impleret
Episcopi dignitatem, ut monachii propositorum,
paupertatem et officium non deserret. De S. Au-
gustino memorat Possidonius, eum in mensa tam
frugalem fuisse, ut ad panem olera semper,
carnem vero carnis et non nisi propter hospites adhi-
beret: cumque morti esset proximus, nullum tes-
tamentum condidisset. Quia, inquit, unde con-
deret, pauper Christi non habebat. » Illi tamen
vir Ariano, Manicheo, Donatista, Pelagianos
debellavit, et ex primis fuit Ecclesie columnis et

Doctoribus. De Exuperio, Tolose Episcopo, ita
scribit S. Hieronymus: « *Esuriens, inquit, pascit
alios, et ore pallente jejunis fame torquetur
aliena.* »

Hic ergo est norma et forma vita Apostolica
prescripta a S. Paulo, cum omnes sectantur
perfectio[n]is et salutis animarum studiosi: ex qua
desumptum est breviarium Instituti Societas
nostrae, quod typis eiusdem singuli nostrum cir-
cumferit, jugiterque oculis et mente prefigere
solent, quasi domesticum monitorem, et tanquam
acrem virtutis et zeli stimulum, imo quasi vivum
vocationis et professionis speculum. Estque
tale: « *Homines mundo crucifixos, et quibus manus
ipse sit crucifixus, vita nostra ratio nos esse
postulat: homines, inquam, novos, qui suis se
affectibus exuerint, ut Christum inducent; sibi
mortuos, ut justitiae viverent. Qui, ut D. Paulus
ait, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in cas-
titate, in scientia, in longanimitate, in suavitate,
in Spiritu Sancto, in charitate non ficta, in verbo
veritatis, se Dei ministros exhibeant: et per arma
justitiae a dextris et a sinistris; per gloriam, et ig-
nobilitem; per infamiam, et bonam famam; per
prospera denique et adversa magnis itineribus ad
celestes patrias et ipsi contendant, et alios etiam quacunq[ue] possunt ope studioque compellant,
maximam Dei gloriam semper intuentes.
Hoc est summa, hic scopus nostrarum Constitu-
tionum, » Jesus.*

11. OS NOSTRUM PATET AD VOS, O CORINTHI, —
cor meum gestio in sinum vestrum effundere,
q. d. Os meum patet, hiat, plura vult dicere, to-
tumque meum in vos affectum exprimere, nec
valat; quidquid enim et quantum dicam, minus
est affectu meo, nee illum dicendo exquare et ex-
primere, illive satisfacere possum.

Dicit hoc *Apostolus*, ut ostendat se ea que jam
dixit de sua patientia, tribulationibus et virtu-
bus, non ex philautia, sed ex amicitia, confiden-
tia, intimaque gaudio et amore Corinthiorum
dixisse. Solent enim amici invicem sua secreta
gaudia, intimaque omnia tam bona quam mala
communicare, et in amicis confidenter effun-
dere, itaque internum benevolentia affectum tes-
tari, et palefacere: quem, cum ingens est, expro-
mire magis magisque statuunt, nec tamen di-
cendo exquare possunt. Ita facit hic *Paulus*.

COR NOSTRUM DILATATUM EST, — amore erga vos,
q. d. Vehementissime vos amo.

Nota: Hebrei opponunt passim hoc duo קְרִבָּה
et קְרִבָּה, id est קְרִבָּה וְקְרִבָּה, angus-
tia apud
Hebreos
angustia
rum et latitudi-
nis.

Pulchritudo
antithesis
Hebreos
angustia
rum et latitudi-
nis.

Notat: *secundum* *psalmi* cxviii, dieut: « *Viam
mandatorum tuorum eccecurri, cum dilatasti cor*

meum.» Sic, III Reg. iv, 29, dicitur Deus Salomonis dedisse latitudinem cordis, id est, cor latum, ricoloso aut scandaloso. Noste facere ut *reuelat*, de quibus dicitur Psalm. cv, vers. 35: «Comixi sunt inter Gentes, et diligenter opera eorum, et servierunt sculpsibus eorum.» Ila Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus. S. Hieronymus vero, lib. I *Contra Jovin.*, accipit de matrimonio cum infidelibus cavendo. Videtur Apostolus alludens ad Psalm. cv, 23: «Initiati sunt Beelphegor;» ibi enim hebreus est *תְּבָנָה עִזָּה*, id est, jugata sunt Beelphegor; *תְּבָנָה* enim idem est quod par vel conjugatio duorum boun, v. g., vel hominum. Sicut enim Hebrei, Num. xxv, forniciante cum Madiantini in honore Beelphegor, illi quasi jugato et iugis religiosis copulati sunt; ita et qui arco commercio, v. g., coniugio, copulatur cum infidelis, videtur quasi Beelphegor, id est demoi, qui infidelis est preses, copulari. Alter Anselmus: infideles enim (grace *אֶתְנָה*, id est, ut veritatem Syrus, *incredulus*) intelligent pseudopastores iudaizantes, qui fidem Christi evanescere, et legis Mosis ceremonias statuere comabuntur; ut horum soleti vivi variati Apostolus: hi enim magis perniciosa Christianis sunt magisque vitandi quam Gentiles ipsi et infideles. Hic sensus bonus est, sed partialis; Apostolus enim quorunvis infidelium et incredulorum commercia vitari vult.

vers. 13. EAMDEN AUTEM HABENTES REMUNERATIONEM (parem amorem rependentes mili) DILATAMINI ET VOS, — Graece, τὰς ἀναγένετας, eamdem remuneracionem, scilicet amoris; supplet Theophylactus *ἀναγένετας*, *adforate*; vel, ut Noster, *habentes*. Secundo, Chrysostomus referat ad sequentia, οὐ τούτοις ἀλλα, τανquam filiis dieo, edico, praeceptio et exigo a vobis hanc charitatem remuneracionem. Tertio, et plausim, ut intelligatur *καὶ τοι*, id est, secundum eamdem remuneracionem charitatis, παραδίδοτε καὶ τοι, dilatamini et vos, q. d. Eamdem charitatem mensuram et latitudinem mili redite et reponite, pari mensura cor et charitatem vestram in me extende et dilatae. Alter item Vatablus, nam subintelligit *propter*, itaque verit, *propter eamdem remuneracionem dilatamini et vos*, hoc est, propter repensionem benevolentie nostrae amplificate cor vestrum, ut nos aqua latitudine capit et dilat.

Nota: Loquitur de remuneracione et redditione amoris, non premii celestis, ut volunt aliqui, qui hunc dant sensum, q. d. Cum idem premium et mercedem in celum mecum sitis habut, dilata et vos charitatem vestram in me. Sed aliam esse genuimum sensum patet ex dictis.

vers. 14. 14. NOLITE JUGUM DUCERE (participationem et commercium habere) CUM INFIDELIBUS, — in iis quae ad religionem perfident, aut ha arte et familiariter, ut vos sensim inclinemini ad eorum infidelitatem et vita, quale est us matrimoni jungi, q. d. Separate vos ab infidelium cotibus, templis, sacrificiis, convivis, conjugiis, omnique eorum commercio, vel per se impio aut injusto, vel pe-

rificulo aut scandaloso. Noste facere ut *reuelat*, de quibus dicitur Psalm. cv, vers. 35: «Comixi sunt inter Gentes, et diligenter opera eorum, et servierunt sculpsibus eorum.» Ila Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus. S. Hieronymus vero, lib. I *Contra Jovin.*, accipit de matrimonio cum infidelibus cavendo. Videtur Apostolus alludens ad Psalm. cv, 23: «Initiati sunt Beelphegor;» ibi enim hebreus est *תְּבָנָה עִזָּה*, id est, jugata sunt Beelphegor; *תְּבָנָה* enim idem est quod par vel conjugatio duorum boun, v. g., vel hominum. Sicut enim Hebrei, Num. xxv, forniciante cum Madiantini in honore Beelphegor, illi quasi jugato et iugis religiosis copulati sunt; ita et qui arco commercio, v. g., coniugio, copulatur cum infidelis, videtur quasi Beelphegor, id est demoi, qui infidelis est preses, copulari. Alter Anselmus: infideles enim (grace *אֶתְנָה*, id est, ut veritatem Syrus, *incredulus*) intelligent pseudopastores iudaizantes, qui fidem Christi evanescere, et legis Mosis ceremonias statuere comabuntur; ut horum soleti vivi variati Apostolus: hi enim magis perniciosa Christianis sunt magisque vitandi quam Gentiles ipsi et infideles. Hic sensus bonus est, sed partialis; Apostolus enim quorunvis infidelium et incredulorum commercia vitari vult.

Transit hic Apostolus more et licentia epistolari ad aliud punctum Corinthiis tum necessarium, scilicet, ut vident arcetas familiaritatis infidelium. Frustra ergo quis querat, quomodo haec cum preceudentibus connexa sint.

Nota: Graece est *μὴ γένεσθαι*, quod probat, ait Erasmus. Noster verit, ne jungamini eodem iugis cum infidelibus. Nam si Christianus catur uxorem Elhincum, aut Christianus in gerendo magistratus collega sit Elhincus, dicitur *τριπλοῦ*. Itiusmodi matrimonia S. Hieronymus impatriat.

Ubi adverte, *τριπλοῦ* apud Graecos interdum significat alterum et duobus, interdum diversum, sive et duobus, sive et pluribus. Sive dieutri *τριπλοῦ*, qui altero caret oculo; *τριπλοῦ*; vero, qui diverse est opinionis. Unde uncertain est an Paulus dicit *τριπλοῦ*, qui alteram iugis partem sustinet, atque cum diverse conditionis homine jugum ducunt.

Priorem *τριπλοῦ* acceptiōem, scilicet communem, sequitur Budens, qui *τριπλοῦ*; interpretatur *τριπλοῦ* *τριπλοῦ*, qui simul cum socio alteram iugum partem trahunt, q. d. Nolite cum infidelibus alteram iugum partem trahere, uti in Campinia eamdem currucam trahunt duo boves, in idem iugum unus a dextera, alter a sinistra parte, caput inserentes.

Secundo, posteriorem acceptiōem *τριπλοῦ* sequuntur ali, et proprie vertunt: Nolite aliud, diversum, vel impar, jugum trahere, quod fit, quando junguntur diverse conditionis homines aequa a jumenta, ut equus et asinus in eodem curru,

quod olim lege veteri, Deuter. xx, 10, vetitum erat: quo forte alludit Apostolus. Et huius secundus sensus est probabilior ex his que sequuntur:

• Quae enim participatio justitiae cum iniquitate?

• Tertio, Teophylactus verit, *nolite in alteram iugis*, vel *lancis* (de libra enim ipse accipit) partem vos inclinare, conjugi vestro, scilicet infidi, impio et injusto, vos inclinando et accommodo: nam *τριπλοῦ*, id est, alteri lanci incommodo, et de iustis libra dicunt, quando videlicet altera lanx gravior est, ut libra in alteram partem magis pendaat, q. d. Sic pariter iusto conjugi et participi infidelis nolite vos inclinare.

Quae enim participatio justitiae cum iniquitate?

— id est, iustis cum iniquis, puta fidelibus cum infidelibus.

Nota: Durum erat Corinthiis in tanta paucitate Christianorum arcari ad commercia et conjugia cum fidelibus ineuanda. Nulli enim inter eos sibi nec generi, nec opibus, nec statu, nec aliis dignitatibus pars inveniebant: itaque vel conjugio eis abstinentiam erat, aut decudua conjux nobilitate, gradu et divitis impar et inferior. Rursum jure naturae et divino eius aliquis fidelibus simplier et absolute prohibitus non erat ducere infideliem conjugem: erat tamen id indecens et periculosem, ideoque ab Apostolo hic prohibetur. Apostolus ergo ut hanc temeritatem emolliat, eiusque legem hanc suam persuadeat, quinque utitur rationibus sive antithesisibus ab ipsa rei representativa petitis.

Primam afferit cum ait: «Nolite jugum ducere,» scilicet impar et dispar (hoc enim est Graecum *τριπλοῦ*, ut dixi) «cum infidelibus.» q. d. Conjugum dispar ingens est onus et jugum, perinde ac si bos et equus item curru jugum subeant,

ingens uterque ob disparem et incongruum solum, jugum et laborem subit. Ergo nolite illud jugum vobis ipsis imponere. Secundam afferit cum ait: «Que societas uici ad tenebras?» q. d. Lux et tenebre in euendum locum aut subjectum convenientem similem nequeunt: ergo congrue fieri nequeut ut fidelis habens lucem fidei in idem jugum conveniat cum infidei, qui plenus est tenebris infidelitatis. Tertia est: «Nulla, inquit, est communio Christi ad Beliam; atque fides pertinet ad Christum, infideles ad Beliam: ergo hi conuenire nequeunt. Quarta, fidelis cum infidele nulla habet partem aut communicationem, sed ab eo loto genere dissidet, tantumque distat quantum fides distat ab infidelitate, celum ab inferno. Ergo hi conjugi non possunt. Quinta, templum dei non potest associari idolis et templo demonum: ergo nec fidelis infidei. Fidelis enim est templum dei, infidelis vero est templum et simularium diaboli.

16. VOS ENIM ESTIS TEMPLUM DEI VIVI, — per fidem, gratiam, sanctitatem. Praelate S. Cyprianus, tract. De Orat. Sancti: «Conversemur, ait, quasi Dei tempora, ut Deum in nobis constet habituare, ut qui coelestes et spirituales esse ceperimus, non nisi spiritualia et coelestia cogitemus et agamus.

Nota: Templum hebreis dicitur *תְּבָנָה הַכָּהֵל*, a radix *תְּבָנָה* *אֲחֹלָה*, id est potuit, prevalevit, q. d. *הַכָּהֵל*, id est basilica, dominica, regia, palatum, in quo Dominus aut rex prepotenter se ostendit, quodque illius maiestatem et potentiam ostendit, et tamen ad officia apparatur, tum aurum copia, tum instrumentorum supplicie, numero, tum ministeriorum dignitate et sanctitatem. Hinc Chrysostomus, homil. 17 in epist. ad Hebr.: Jussit, inquit, Deus templum Salomonis cum magna magnificencia fieri, ut Hebrei, qui corporalibus magis attrahuntur et alliciebantur, per illud Dei majestatem conciperent et agnoscerent. Quidni ergo Christiani orant templum, ut domum Dei, Deumque honorent, ac Christi praesertim corpus presens; aliosque excident ad Dei reverentiam et devotionem? Tale templum, talis basilica regia, immo divina, allegorice est Ecclesia, tropologice quevis anima sancta, ut hic docet Apostolus, in qua Deus per magnificam gratiam, magnificis et honorifica virtutum opera, magnificis Sacramenta, magnificam gloriam, magnificientiam suam ostendit.

Ecclesia et auctio-
nem
planum
hebrei
dictum a
potentia
Dei
et digni-
tate
Dei

Et secunda, ut docet Villapando in Ezech.

15. QUE CONVENTO CHRISTI AD BELIAM? — Graece *επιστρέψαντες*, id est, *que consonantia*, quis concensum, que concordantia, quod compurgum Christi, qui est omnis discipline, obedientie, *υπότιτλης* *δι-*

tom. II, pag. 236, per metathesim **הַלְכָה hechal**,
«ici quasi **הַלְכָה halich**, a radice **הַלְכָה halach**, id
est ambulavit, ingressus est; quia tabernaculum
rebus erat quasi templum mobile, in quo habi-
tans Deus ambulabat cum Hebreis per desertum
in terram promissam; additique Vilpando, **he-
chal** proprie dici sanctum, quia per illud ibatur
in Sanctum sanctorum, ut hunc alludat Psaltes,
Psalm. LXVII, 23: «Viderunt ingressus tuos, Deus,
ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto.»
Et Paulus hic, cum subdit: «Quoniam inhabi-
tabo in illis, et inambulabo.» Sic latine, «tem-
plum, » *primo*, ut vult Isidorus, lib. XV, cap. iv,
dicitur quasi tectum amplum, q. d. Basilica. *Se-
cundo*, ut Varro, templum dicunt a tuendo, quia
Deus templum quasi dominum suum intueret,
tuerit et curat; et in templo, Dei tutela protegi-
tur ab omnibus injuriis; homines etiam in co-
quasi Deum intuentur, illudque quasi Dei dominum
tuenter ab injuryia. *Sic eolum*, ait Varro, quod
tuenter, id est intuenter, dicunt templum. *Huc*
alludens Paulus, cum dixisset: «Vos estis tem-
plum Dei, » causam assignans subdit: «Sicut
dicit Deus: Quoniam inhabitarbo in illis, et in-
ambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt
michi populus, » quem scilicet inter eos, quasi
in templo meo inhabitans, intuenter, tuerat et pro-
tegant.

INAMBULABO. — Anthropophagus, id est undique
vos protegunt, quasi undeque custos inam-
bulans, et spiritualiter per potentias et virtutes
anima inambulabat.

Nota cum Anselmo: Cifat Apostolus litteraliter
Ezech. XXXVI, 27; tropologicè, *Levit. XVI, 12*,
ubi sic dicitur: «Ponam tabernaculum meum in
medio vestri, et non abiecte vos anima mea. Am-
bulabo inter vos, et ero Deus vester, vosque eri-
tis populus meus.» Ubi ad litteram loquitur de
tabernaculo federis, quod erat quasi mobile
templum et dominus Dei ambulante cum Hebreis
per desertum, q. d. In hoc tabernaculo pressens
vobis adero, et illo per desertum ambulante,
vobis et ego ambulabo, tantamque vestri eu-
ram geram, ac si inter vos corporaliter ambula-
rem undeque, ut nullis hostibus vos oppug-
nandi locus detur, cum circumquaque vos pro-
tegant inambulabent.

Allegorice, hoc tabernaculum significabat
Christi Ecclesiam, ut explicit *Ezech. XXXVI, 27*.

Argu-

menta

Latissi-

vois

tem-

blum.

Item

Ezech.

XLVII,

10.

LXV

Illustra-

tus et ex-

pliatus.

quem citat et sequitur hic D. Paulus: «Eterit fin
diebus Messie) tabernaculum meum, » id est Ec-
clesia mee, «in eis, » inquit Ezechiel, «et ero ei
Deus, et ipsi erunt mihi populus.» Consequenter
tropologicè hoc tabernaculum est anima sancta,
qua templum est Dei, et ab hoc exilio in celum
perambulat.

Ubi nota: Deus inambulat in anima quasi in
tabernaculo suo, cum ex memoria in intellectum,
inde in voluntatem transit per actus fidei, spei et
charitatis: est enim anima sancta quasi templum,
imo celum, in quo sol est intellectus, vel zelus
justitiae, luna, fides et continentia; astra, reli-
quia virtutis, ait Bernardus, serm. 27 in *Cant.*
Secundo, Deus inambulat in anima, id est, inam-
bulare eam facit per virtutes, cum scilicet sus-
gratia efficit, ut eamus in virtute in virtutem, ait
Anselmus et Theophylactus; et sicut in taber-
naculo ibatur in Sancta sanctorum per Sanctum,
scilicet per altare thymiamatis, mensam et can-
delabrum: ita facit ut eamus in celum per vite
sanctitudinem, scilicet per orationem, elemosynam,
castitatem et puritatem vite: altare enim
thymiamatis symbolum erat orationis, mensa
elemosynae, candelabrum puritatis et splen-
doris vite. *Tertio*, Deus in anima inambulat con-
templatione, quia facit ut mente sequamur sua
tempora, scilicet Christum salientem et templo cali-
in templum et uterum Virginis; inde in templum
et montem Calvarie, inde in infernum, inde in
celum. *Quarto*, corporaliter, ait S. Ambrosius:
«Verbum caro factum habitat in et ambulavit
in nobis, » et quotidie per sanctam communio-
nem habitat, et per membra nostra omnemque
locum nobiscum inambulat.

17. PROPTER QUOD DICIT: EXITE DE MEDIO EORUM. *Vers. 15.*
— Nota, Isa. am cap. LII, vers. 11, jubete ad lit-
teram, ut Apostoli et fideles exantur de infidelis et
immunda noa Babylone, ut aliqui, sed Jerusa-
lem per Titum vastanda. Verum Apostolus tro-
pologicè, vel a pari, hinc fidelibus jubet, ut in-
fidelium nimis commercia vident, et «immun-
dum, » id est immundos infideles, non tangent,
hoc est, cum eis non conversentur, ne eorum
immunda vita, puta crupulam, luxuriam, fas-
tum, impietatem invorabitam sibi affrent,
ipsoque facta: «conversatione contrahant. Ita
Hieronymus cum Cyrillo in *Isaiae* LII, et Chrysostomus, Ambrosius, Anselmus hic.

Depin-

peccatum,

carnale et

spirituale.

Quatuor

modi

intra-

rebus

animis

humana-

bus

et

spiritu-

bus.

in

corpo-